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De p o e i i i i e i i t i a  iii e x t r e i i i o  viiae articulo v a r i a i i i  autliores. 
Sunt enim pleriqua, qui impoeni- qni Ludovici nzortem d e s c r i b i ~ n t ,  
t e i z t e m  excessisse alii s e c i ~ s  asse- sed nihil de illius p o e i z i t e n f i a  
verant. N a i ~ c l e r u s ~ )  G e i z e r a t .  45, uel i i n p o e n i t e n t i a  c o m ~ n e i n o r a n t .  
Cuspinian~rs in Lr~douico ') et V i l l a ~ z i c s  7 t t n m e i ~  et Rebdorf 
I'aizialeoizS), M i ~ t i u s ,  Ilist. Ger- imj~oe~zitentenz ~nortuum fuisse 
man, libr. 25O), Trithem. in  utro- nsserunf, qtrin 
q i c e  Chiorz. hoc a i z n o  '), Ilenricus 

R~bdor f .~ )  i i i  n n i i n l i b u s  istud addit, qnod a d j u i i g o :  Et sic i i o t a b i l i t e r  

i n i s i t  t e r r n i r i  et pauperes excoriari, i i i  Iiospitiis, ecclesiis, i i io i ias te r i i s  

saeciilaribus et religiosis praelaiis ipse et filii sui g r a v i s s i i i i i  Eile- 
r u i i i .  C l e r u i i i  s a e c u l a r e i i i  odio cordis l i a b u i t ,  i i i i m o  pluries dixit: 
Quod si tliesaurizarci t l i e s a i i r u i n  de luio, collegia secularia i ioi i  fliii- 
daret et sic non absoluius a s e i i t e i i i i i s  e x c o i n i n u i i i c a i i o i i i s  ecclesiae, 
q i i a s  J o a i i i i e s  pnpa  c o i i t r a  i p s i i i i i  f u l i n i i i a v i i ,  i r i i s e r r i i i i e  cxl>iravit 
et i i i  parrocliia I>. virgiiiis i i i  M o i i a c l i i o  scpultus csi. 

S t c n t  n i c i e i n  e r  ndverso alii auc- 
tores, aui vel cum signis ~ o e n i -  

2) Cllronicon D, Joh. Nauc1ei.i. praepositi Tubingensis (1 1~10) (i<üIii 1814), 1088. 
bringt kciiie Angaben über Ludwigs Reue oder Bußfertigkeit beiiii Tode. 

3) Joh.  Clisi,iriiani (t 1529) . . . De Caesaribus atque iiiiperutoribur Roiiiaiiis opiis 
insiEne (1540), 574: Destitutus igitur orniiiuus viribus ae seiisibus Ludovicui, cuni resi- 
PUiSSet, eievatis in coeiuiii oeulis turn inaxiino siiigultu Deuin rogut, u t  aiiiliiae sule 
iiiisereatur e t  Deccalis ignoscat, Du1dierrilii.l ac devotissinia oralioiie praeinissa. 
Uber Cuspiniuiis Qaelleii U. Aiiifassiiiig vgi. zluiis ~ni~wici-i<LecIiovcli, Der wieiier 
Hillllatiist ~ 0 1 1 .  cuspiiiian (Graz 1959). 309 f i .  

4) Giovaiiiii Viilaiii, Cronache (beiiiilzte Ausg. Trient 1857) ßucli 12, Kap. 107: 
L o d o v i ~ o  di  ßavieru, ehe si cliia,nava iin],crudore, . . . fu  subilaiiieiite iuorlo saiiza 
penitenzs, scoiuunicato da Santa ch'icsa. 

6) ~ e i n l - ,  Pantaicoii. physicris Barilicnsis, Prosopograpiiiae lieroum . . . pais I1 
(nasei 1585), 323 über  ~ u d w i g :  elevatis i n  coeliiiii oculis e t  genibus flexis ardeii- 
tisslma oratlone Dcuiii roguvit, u t  i>cccatis suis ignoscat e t  Per filiiiin suuln Jeiiirn 
Christum vltarn eternain iarglatur. Er sagt  voii iliiii, da0 er 1,cr Lot aniios iiuperii 
dignitalem Contra pontinciirn Hornaiioruni tyrunnideiii fort i ler  tulatus cst. 

(i) IIiigobald Mutius (t 1571). De Gcniiaiioruin prima origine (Basel 1539). 273 
berichtet iiur den Tod Ludwigs U. seine ehrenirolle Beisetzung i n  Müiidien. 

7 )  JOII. ~ r i t h e i n i u s  (T 1516), Ciironicon ducurii Bavariae bzw. Ciiroii. Spoiilieiiiiense 
= Opera Iiistorics I (Flirt. 1601). 113 bziv. 11, 320 bietet Olme Urteil die Tadesiiaehrieht 
mit ~ n g a b e n  über die [angebliche] Vergifiuiig durch Margarethe Maullarch. 

8 )  Heinr. Taube v. Selbadi (früher als Hciiii.. V.  ltebdorf betrachtet) (MG SS nova 
Serie& e d  I iarry Breßiau, Bln. 1922) S.  88 f .  

$4) Unter dein Auctor anony,nus wird wolil der uiibeliannte Verf. der Vita 
Ludovici IV. zu verstehen sein (Bochiiier, Fontes I 159 und MG SC Scliuleusg.: 



Paulirs Lortgiw 'O), Kianfzius I'), 
Standeliras '%), Vitus Arembeck- 
ius "), Chiistianirs 14), inter qi~os 
Cuspinianiis sie scribif: Desti- 
futus omnibias sensibus Ludoni- 
crrs ac oiribils cnrn ad se redii.9- 
set, elenatis in coelum oculis et 
genibias flesis puldzerrima ac 
denotissimaaidentissiinaqi~eoia- 
fione curn maximo singlaltu 
Denm rogat, i ~ t  animae suae 
miserealur e f  peccalis igiioscat 
et per filiurn sniarn .Jesuin Cltii- 
sfitrn nifarn efernam largialiar. 
Standeliils aiafem sie scriliit: LIL- 
dovicus irnperafoi obiit Mona- 
d ~ i i ,  in ecclesia parrodtiali b. 
oiiginis sepulfiis, qiai i n  fine 
d ix i f :  „Deus propitius esto rnilti 
peccafori, quia quarnnis saepis- 
sime peccaoi nilnquam tarnen 
te D e i ~ m  rniserafiorzum fide ne1 
not0 negani." 

Nicolaus Serrnrius") in Moguntincis libr. 5 fuisse iii iiiore per id 
teinporis recensuit, ut propter niaxiinain rerum difficilitatein ainicta 
stola Crux iii suniirii teinpli iiiedio ponereiur ei coraiii ea qiiotidie a 
clero ,,Media vita" et psalmus ,,Deus, laiideiii ineain iie taciicris" 
cniieretur. Sublato autem Ludovico Euit et illa solcmiiiter siiblata 
cniitaniibus oinnibus „Te Deuiii laudaiiius" praeseiitibus Cnrolo IV., 

Bayer. Clironiien 137 f.), der audulirt: Anno Domini 1347 gioriosus imgerator, Pater 
pacis e t  ainator cleri e t  populi fortissimus triumpliator . . . boiius, catholieus in 
paee quievit . . . cuius anima in Pace Christi requiescat. Qiii in nne vite suo 
inanibus e t  oculis in celum extensis se Deo e t  beaie virgiiii Marie devote recoin- 
inendans diein clausit extreinuiii. Uber den Verf. v#L. Liltolf: Porsm z. dtsdi. 
Ger.~.. . ~ . ,  .~~ 

10) P a U l U S  Longills (monachiis Bo7.avionsis, t 15361, Cliroii. Cilzeiisc, bei Pistorius, 
Rerum geriiinnicarum scriptorer I (1583). 1214: ,.Et licet excoiiiiiiunicatus obierit, 
Signa tanien poenitentiae e t  conlritionls osteiidlt:' 

11) A l b e r t ~ t ~  Kl'antzius (t 1617), Meiropoiis sive Hlstoria eccles. Svxoniae (imln 
15141, W2. 

12) Joh. Stvindel (presbiler Pateviensis) Clironicon bei Andr.Fe1. Oefelc. Reium 
Bo i~a rum Scrigtores I (Aiigsb. 1763), 820. 

13) Veit Arnpeck, ed. Leidinger (Mchn. ISlG), 30Bf. Ober Tod U. Bestattung 
Iiudwigs d. B. 

1 0  Weichen Christian mag der Uberarbeiter des Bzovius ineinen? 
15) Ni". Serrarius (t I G O ~ ) ,  Moguntiacarum rerum ab initlo usque nd ieverendissi- 

mum et  illustrissirnum hodiernum arcliiepiscopum libri quinque (Mainz 1GO4),  856. 
Uber Serrarius vgl. Kar1 Ant. Schsab, Gesch. der Stadt Mainz I S. X11 ri. Joli. Pet. 
SchunM, Beyträge zur Mainzer Gesch. 111 (1790), 171 f i . ;  die Nachweise werden 
einer gliligeii Ausltuiift des Stadtsrdiivs Mainz - Ilerrn Dr. Busch - verdankt. 
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Moguiiiiiio, Trcvereiisi e i  Coloriiciisi archiepiscopis, Herbipoleiisi, 
Spireiisi, Argciitiiiciisi et Bairibcrgciisi cpiscopis aliisqiie pliiriiiiis 
priiicipil~us ct viris iiol~ilibus, ut liabet Ms. I,. 

D c  ea IAiidovici moste cuin poiiiificein Cleiiieiiteiii Carolus IV. 
certioreiii fecisset, et ipse grotes qooiii iiiiixiiiias Deo liabiiit, quod 
aprrlm e.rfer>ninatorem aineae 
rnysticne extermirzasset e t  
pncciii ccclcsinc aiqlie iiiiperio reddidisset; quoiii ob reiii et Caroli 
rcgis iiiiiitiuiii beiiigiic nudivit et siiie diflicultnte triuiiiplintori grn- 
iiilntiis cst victoriniii daiis litcris iio. 909. 

Iiisuper, iit Rebdorfiiis iiieiiiornl~nt'~), nbsololioiieiii sciiteiiiinruiri 
iii fniitorcs et acllinereiites Liidovico extiiicto iii Alciiiniiin Intnruiii 
arcliiepisco~~o Prageiisi et cpiscopo Baiiibergciisi iiisoliduiii coiiiiiiisit 
cuiii Iinc coii<licioiie, iri clerici et Inici, qui absoliitioiiciii postiilareiit, 
solciiiiiiier ex  foriiia coiiiiiiissioiiis dntn G sede apostolicü iiirnreiit 
i. SC crcderc, quod iroii spceini nd imperntorern, pnpnin depoiiere 
et aliiiiii crenre, e t  opposiiiiiii esse Iincreticiiiii, 2. iiiilli deiiiceps iit 
iiiiperntori sc vclle obcdire nisi griiis foret pcr ecclesinrii npprobntus. 

Die zlveitc Fassiing dcr Dnrstelliiiig des ßzoviiis i i l~er  1,udwig IV. 
eiitspriclit eiiier Al~äiidcruiigsvcrci~~baruiig"), die ICurfiirst h4nxi- 
iiiiliaii I. voii Bayerii iii Iniigwierigen Verliniidliiiigen deiii Doiiiiiii- 
koiier nbriiigcii liefi. Vergel>licli liatle Maxiiiiiliaii sclioii uiitcriii 
27. Jmmm 1617 ßzovius riiclit iior Nncliricliten aus deiii kurfiirsi- 
lidieii Arcliiv fiir sciiie Arbeit ni-igcboteii, soiidcrn iliii nucli uiii Mit- 
te i l i i i i~  der Aiisfiiliruiigen i i l~cr  seiiic Vorfnlireii vor dercii Vcr- 
öffeiiilidiiiiig ersuclit, „ut siiper iis revcrciiline vcstrne iiinturc pcr 
iiosiros Iiari~iii rerum peritos. si quid opus erit niit a iiostris dis- 
crcpnvii, iiioiiere possiiiiirs" '6). Als aber der 13uiid 14 der Aiiiinles 
Ecclcsinstici iiiit seiner geliiissigen Dnrsiellung Ludwigs des Boycrii 
niif dcr Finiikfuitcr Herl~stiiiesse l 6 l ?  crscliieneii war, ~vi i rde be- 
reits irii Noveinber der l<urfiirstliclie Arcliivnr Cliristopli Gexvold 
iiiii der Bcarbcitiiiig eiiieu WiderlcguiigsscliriEt betraut 'Y). Das 
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Scliiclcsal dieser Arbeit ist iii<!lii~fiicli Iieliaiidclt ~vordeii  'O). D e r  Relc- 
tor dcs Miiiiclieiier Jesuitciilcollcgs, Jalcob ITellcr, zu111 Zciisor der 
Ge~~oldscl ie i i  Arbeii  bcsiellt, vei~liiiidcrie dcreii T~eröffeiitlicliuiig, 
übernrl)eilcie sie, iiiuAtc aber  die  i i b c r ~ r l ~ c i t e t e  Fassuiig scliliefilicli 
uiiier dein Nameii des Haiis Gcorg I lerwart  vo i i  I-Ioliciil~urg als 
,,T,iidovicus Defeiisiis" crsclieiiieii lasseii8'). liiirfiirst M a x  siiclite 
~vciicrliiii iiidii iiiir iiii Uczeinlicr 1618 weitere Al~driiclcc der Aiiiia- 
les iii ITölii uiid Mniiiz zu verliiiiderii, soiidciii wiiiidie sidi aud i  iiii 
I.'cl~ruar, April, Jiiiii uiid Nox~eiribcr 1614 aii dcii Oi~deiisobereii des 
Uzoviiis, der1 Ordciisgciicral Sciafiiio, cr  solle Uzoviiis zuiii Wider- 
ruf uiid zur Wicdeilicrsielluiig der vorsiitzlidi verletzieii Elire sciiics 
Vorfnlircii aiiweisen'*). D i e  eiidlicli iiiiieriii 22. Noveiiiber 1619 
ge~ebe i i e  Ai i t~ ror t  Scrnfiiios lS), er Iiabc Uzoviiis ciiiiahiii, dic Elire 
dcr lciirfiirsiliclieii Faiiiilic, falls er  sie vcrletzi Iiabe, wicdcrlierzu- 
slclleii, koiiiiie Mrix iiiclit befriedigeii. Mit I~ i i l sd i i i l~ l igu i igc~~  sei 
iliiii iiiclit gedient, so sdiricb M a s  nii Seriifiiio aiii 24. Jriiiiiar 1620; 
er  iriiisse cleii Wicdcrriif des Bzovius lorclcrii tiii<l werdc riötigeii- 
falls eiiicii liöliereii Riditer niiriifeii; weiiii Serafiiio seiii Aiiit niclit 
nusiibc, ~ r c r d c  er  dus seiiiige iiidit \~eriiacliIiissigeii. , , l ix~~cctaii i i is  
respoiisiiiii e i  quideili discriiiiii", so sclilol? der IJricE oliiie ~ve i t c re  
I-IöfliclikeiisEoriiic111~ Bis iii deii Mai 1620 zog sicli dcr Briefwedisel, 
aucli uiitcr Eiiisdialtiiiig des bnycrisclicri Ageiitcii iii Roiii, <;iovaiiiii 
Crivelli '9% Iiiii, als der I<rieg gegeii Friedricli V. Y. d. I'falz iii ein 
akuics Stadiiiiii t r a t  iiiid wicliiigerc Fraxeii deii Müiidieiier Hof - - 
bcsdiäf iigtcii. 

I<urfiirst Mns,  aiidi diiriiber verärgert, daA der niii päpstliclieii 
I-lofc tiitige Girolaiiio Ireccliietii, eriiiuiigi durcli Uzoviiis, sich uiiier- 
siaiideii liaiic, ,,liaiscr Ludwigeii clirisiscligeii Aiideiikciis iiiit 
scli~vereri ciiipGii<lliclieri Zulagen aiiziigreii'mi" iialiiii iiii Soiiiiiiei 



J622 die Saclie wieder aiif '7). Serafiiio bestiiiiiiiie iiiiii der1 ICöliier 
liiqiiisitor, P. Cosiiias Morelli 0. I'., zur Verliaii<lluiig iii Miiiidieii, 
wo iliin rirkuiidlidics Material zur \Vi<lerlegiiiig der Darsielliiiig 
des ßzoviiis aii die I-laiid gegebeii wurde. Giiig es docli vor allem 
ti i r i  die IlcdiiiiiäDigkeit der Walil Ludwigs iiiid iiiii sciiie Aiierkeii- 
tiuiig als reclitiiiälligeii I-lcrrsdier iii regiio ei i~iiperio! Morelli, der 
iiuii die Saclie eiiligen ICardiiiäleii vortrug, wurde von Bzovius 
lief'tig, ja bis ziiiii Veisucli, iliir iini seiiie Stelliiiig als Iiiqiiisitor zii 
briiigeii, bekäiiipft; Morelli erreidite dalier ziiiiäclist iiicliis, ziiiiial 
Bzovius crkrniikte uiid erst. iiacli dciii Besiicli der ßeliquicii des 
lil. Jaciiitliiis uiid Beriraiidiis sidi nul3er Lebcnsgef'alir fülilte. 
Morclli verstaiid es, deii Kardiiial voii Creiiioiia, l'ieiro Caiiipora 
C). I'., uiid deii Iiardiiial Giovoiibatiistii Baiidiiiis') iiiit der Snelie 
zri befassen, iiiid erwirkte, dafi eiii Kolleg voii sechs röiiiisclieii Ju- 
risieii die Editlieit der Walilaiizeige Ludwigs d. B. prüfte. Als tiuclr 
eiii Iirief Max' 1. aii den ICardiiial Eitelfriedricli voii Zollerii noch 
iiicht das erlioffte Ergebnis gezeitigt liattc, waiidte sidi scliliefilidi 
Mas aiii 16. August 1023 iiiiinittelbar aii Papst Urbaii VIII., „cuiiis 
saluieiii ae digiiitaiein duin ariiiis iii Geriiiaiiin defeiido, iiieriio 
videor postiilore posse, ut sanctitas vcstra faiiiiliae iiieiie lioiioreiir 
eliain digiietur defeiidere" Die Saclie zog sicli trob~deiii wciler 
Iiiii: die Jiirisieii erl<lärien zwar die Walilaiizeige Liidwigs des 
Bayerii für edit, aber der Iiardiiinl Giaiigarzia Milliiii iniifitc uni 
Veiiiiiitliiiig gebeieii uiid ein iieuer Brief aii deii Papst gcsc1iriebeii 
xverdeii 'O) ,  weil iizoviiis l~cahsicliiigic, sicli allen M'eiteruiigen diirdi 
eiiie llcise iiucli Polen zii eiitzielieii. Erst iin Herbst 1624 wurde Bzo- 
vius tliircli Mithilfe der Kardiiiäle Baiidiiii und Cninpora eiidlicli 
dazu gebraclii, der] Rc~.ers zu uiitersclireibeii8'), auf Gruiid desscii 
der 14. I3aiid der Aiiiiales Ecclrsiasiici init veräiiderieiii Tes t  iieii 
crsdieiiieii I<oiiiiie. Aber Max fülilte sicli vor ßzoviiis iiiclii siclier. 
Nocli aiii 10. Okiober 1624 bat er den Papst, den Doiiiinikaiier zii 
veiaiilasseii, dai3 er vor Vcröffeiitlidiiingeii weiterer Foitsetzuiigeii 
iliiii alles, was sicli niiE seiiie Fainilie I~ezöge, vorlege 32). 

Galieii die Veriiaiidliiiigeii iii Causa Bzoviaiia zwar ganz weseiit- 
licli der I.'iage, ob Ludwig wirklicher iiiid reclitinäfiiger Köiiig iiiitl 
ICaiser gewesen sei, so spielte dodi aiidi die Frage Iiiiieiii, wie der 
init dciii Kircliciibaiiii Belegte kirclieiircclitlidi zu beurteilen sei. 

2s) Zum foib<en<len der A k t  des Iiiiisarchivs. 
27) Uber die beiden 1tai.dinale vgl. Lindw. V. Pastor, Gesdi. der Papste X111 (1928). 

28, 29 iil>d DaSsi111. 
28) ~o i i zep t :  ~ k t  Iiulisarch'iv: ~usfert.: Bibi. vaticana, Barb. lat. 6703 BI. 4. 
on) Uber ~ i i i i i i i  (iii den ~ l < t e i >  ineist Mullii ius genannt) vgl. Ludw. V. Pastor. 

a. a. 0. XI1 (1327), 227 P. 
98) ~ib i .  Vai.,  ~ u r b .  lat. 6705 BI. 34 (14. 3. 1624); Eiitw. iiii A k t  Iiausarchiv. 
:I,) Geli. S1A. Karl. schw. 3240, aucli 7412 (Crivelli-Corrcspoi1de1>~). 
S1) Uibl.  vat. Barb. iat. 6703 Bi. 70. 



Dndiie iiiaii docli iii Miiiiclieii aii <:iiie Rekoiiziliaiioii des verstor- 
Iieiicir I<aiscrs, fiir die iriaii den Nachweis dcr BiiRfertigkeit des 
Sterbenden 1,enötigie. Denii dnraii konnte kciii Zweifel sein: Liid~vig 
war exl<oiuiiiiiiiiziert und als Exkoinniuiiizierier gestorben. Papst 
Joliaiiii XXll. liatie iliii uiiierin 23. März 1324 zuin excoinmiiiiicaiiis 
vitaiiclus erklärt, die Exkoiiiinuiiikatioii iiin 23. Oktober 1327 ver- 
~ ~ l ~ a r f i ~  iisir 21. jiiiiiiar 1328 zuiri Iireuzziig gegeii iliii aufgeriifen 
uiid sicli 1334 geweigert, Ludwig vor seiner Abdniikuiig zu absol- 
vieren "1). Papst Clciiiciis V1. Iiatie ain 10. April 1343 dcii l'rozeR 
gegeii J.,udwig d .  B. criieueri 39 und ain 13. April 1346 iii feierlicher 
Allocuiioii Aiiiitliciii uiid I<ircliciil~aiiii gcgeii den Kaiser iiiid seiiie 
Aiiliäiiger aiisgcsprodien"). Ludwig liabe iiach Al~lauf der iliin ge- 
sicllieii Frist zwiir durch Gesaiidte sciiie Bereitschaft zii ßnRe uiicl 
Geiiiigiuiiiig bckiiirden lassen, aller seiiie Blasplieiiiieii, :Rebellioiicii 
iiiid Verl~reclieii gegen die Kirdie forigcsetzt. Der I'apsi Iiaite dnlier 
alle Ilegieriiiigsliaiidluiigcii Liidwigs fiir iiiclitig erklärt uiid alle, 
die iliiii geliorditeii, iiiit der Exkoiniiiuiiikaiioii, alle Geineiiiden iiiit 
Iiiicrclikt l~elegt. Sclioii voii seinen Vorgüiigcrii auf (Iciii Siiilile Peiri 
als Sdiisiiiaiikcr iiiid ITäreiiker verurteilt, sei Ludwig iiifairiis, uii- 
fällig ziir Ausübiiiig und Verleiliuiig voii Kmterii, zur Aiisstclluiig 
öffeiiiliclier, glaubwiir<liger Urkuiideii, zur Proklniriatioii oder 
Appelliitioii iiiid zuiii Besiii voii Giiicrii; es seicii aucli seiiie Glii 
et iicpoics ad iiulluiii I~eiieficiiiii~ ccclesiasticuin iiulluinque publi- 
ciiiii of'ficiuiil adinitieii(1i. Jedcr X'erkelir iiiit dein Ge1,aiiiiteii sei 
vcrboicii, ipseque iiiorieiis carcre dcbet ccclcsiasiica sepultura. 

Niclit wie beiin Tode ICaiscr Friedrichs 11. $7 hatte dein sterben- 
den Ludwig iii articulo inoriis die Al~solutioii erteilt werden 
k»iiiicii, \~ieliiiclir war Ludwig, wie aiis den Verliaiidliiiigeii Knrls IV. 
iiiit Papst Cleiiieiis deiiilicli zuin Aiisdriick koiiiirit, gesiorbeii cx- 
cosiiii~iiiiiciiiioii~~iii et niiailieinaiuiii a c  aliis pciiis ei sciiiciitiis iiiiio- 
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dntus ''). Die iiiifieve Folge des Biiiiiis Eiir cleri gesiorbeiien ICaiser, 
die Vcisngiiiig der lcirclilidien Bestniiiiiig, die ciitgcgeii dein piipst- 
liclieii Gebot iii der Frnueiikirclie erfolgt wir ,  wiirde berüliit, als 
es iriiter den voii Icircliliclien Zeiisiireii uii<l Sirafcii betroffenen 
Söliiieii I,ii<lwigs IV. seiiieni Soliii 1,udwig dciii Uraiideiibiirgcr ge- 
luiig, sicli aiis dein Baiiri zu lösen 9. 

Er  hiiitc ain 27. Okiobei 1157 Biscliof Paiil vor] Giirlc uiid Graf 
F'riedrich voii Zeil be\~olliiiiiditigt, in Roin zu .r~crliaiidelii; die Ge- 
saiidtcii solltcii ciii Bekeiiiitriis seiiier Scliiild .iroitrageii, die iii der 
Aiierkeiiiiiiiig und Untcrsiiiizuiig seiires Vaiers bcstandeii Iiatte, qiii 
pro iirrpcrntore Roiiiaiio se gercbat, sed pcr prefate ecclesie Roiiiniie 
i i ~ l i e i i ~ ~ ~ i  rcprolaii; die Gcsaii~lteii solltcri sciiie Beieitsclinft er- 
I<l:ii.cii, sidi jcdcr von1 Papst aiifzucrlcgeiideii ICii~clieiibirfie (pe~ii- 
tciiiin, saiisf~iciio ei eiiieildn) zii iiiitcrziclien, .rr~i~lcrieclitlicli aii- 
gceigiieies ISircliciigut zu rcsiitiiiereii, deiri Papst. Ol~oedie~iz zii 
I(:isicii uiid als sciiie Uberzcugiiiig iii .i.ersiclici~i, dafi Iceiii lciiiscr 
bcfiigt sei, eiiicii Papst abzusetzen und diircli eiiien aiidercii zii 
crscizeii. Sie sollicn Eor~ici, die. I,ösiina ~ ~ o i i  13aiiii iiiid Iiitcr~likt fiir 
ulle l'ersoiien seiiier Ilerrscliait, IClerikcr iiiid 1.nicii: nucli fiir Ver- 
storbeiic, qiii nbsoliitioiie iiitligeiii, uiid Dispeiis fiir des TIcrzogs 
Elie iiiit Margnrctlie jMiiultasclij, I-Icrzogiii voii ISiiriiieii, soxuic die 
L,cgiiiiiiaiioii der aiis dies? Ehe lier\~orgcgaiigei~eii ICiiider iiiid 
Enkel erbitteii. Nadidein I-Icrzog All~reclit voii Osicrreicli niii 
16. Novciirber 1757 eine Uürgsclinitserlclär~i~ig fiir I..iidwig nl>gegel>e.ii 
liaiic, enisdilofi sicli l'apst Clcineiis 1'11. ain 5. April 1358, deii Bi- 
scliof Paiil von Giiik uiid den A l ~ t  Pcicr von Si. Laiiibrcclit auf dir. 
I,ösiiiig des Aiiiragsicllers iirid seiiier Uiiteriniicii xroii Raiiii i i i i c l  

Iiiicrdikt zii iiisiruicreri; si? diirfteii die zuiii Eiiil~f'niig kircliliclicr 
Benefizien uiid .rveltliclier Ainier uiid Rcrlitc iiilia1)il Ge.rr.ordciicn 
wieder clnzii hefnliigeii. ,,Dcfuiictos quoquc de liuiiisiiio(1i ievris 
iiiciiiorntoriiin Ludovici ci h~largaretline, qiii lignti liiiiiisiiiodi ex- 
coiiiii~riiiicntioiiuiii seiiteiitiis discesseriiiit, si iaiiieii iii eoriiii<lciir 
triiiisiiii siiigiiü coiitriiioiiis osieiideruiit ct eoruiii Iicrcdes sei1 pro- 
piirqiii id liuiriilitcr peticriiit ct de siarido pro eis iiiaiidalis vcstris 
et ecclesic presiariiit caiitioiiein, iiixta ecclesie Eoriiiairi iii talil>iis 
coiisuetniii eiiairi aI>solvaiis ij>so~riiii<~iic corpoiii trncli Faciiiiis 
ecclesiasiice scpulture." Eiii panr rage spüter, ain 1 1 .  April 1758, 
setzic der Papst clic Kirclieribufien für  Ludwig deii Braiideriburgcr 
iiiid Margareilie Maultascli fest: Liid.rvig Iiabe 100 bewaffiicie 
ICiiul~peii, 100 IIilfskneclitc uiid 300 Pferde zuin Rninpf gcgcii die 

l i )  hlG Coiisl. VIlI ,  12 lind 16;  VPL. Joii. Porta de A,iiioiiiaco iii MG SS Scliuiausg., 
Si 46 Ef.;  noner deii sdioii olxn zit .  slerl,ciiaciiriciiten vgl. audi elida. Moiiuinents 
Ernlle~ii tr tei l~ia 318 iili<l 484: Joh. V. Winterlhur .  M G  nova serier 111. ed. Baetli~en 
s. in E., Z T B .  

- 
38) Zlllil lolgeiirleii die Urkiiiideii Geil. I-Iausarciiiv R l d > i i . ,  Nr. 300-310, die a i d i  

die zit .  Uri<iii,<icli als Inserte e,iliialleii. 



Feiiido dcr Iiirclic zu siclleii uiid eil1 Jalir laiig iii Iliilieri zu iintcr- 
Iialteii; Miirgaictlic solle eiii iiiclit eiiieiii Uctlelordcn zugeliörigcs 
Iilosicr in Sirol fiir ciiieii Prälateii iiiicl 12 Rcli~ioseii crricliien iiiid 
nusstirtteii3"). Ueide l'öi~iteiiteii hatten in dic Fiirciie des Apostel- 
fürsleii Pctrus uiid die Iilosterkirclie d i  S. Paolo fuori le iiiuril iii 
Iloiii zwei silBeriie vergoldete Votivbilder iiii Gewiclit voii 25 Marlt 
Silber zu stifieii. 

Iii deii ersleii Septciiil~ertagcri 1159 war es so weit, da0 die Fxe- 
kiitoreii der Kurie in der Margaretlieiiliapelle des Alieii l-lofes iii 
Müriclien 1,udwig iiiid Margaretlie von der Exkomiiiiiiiikaiioii iiiid 
dcii aiidereii Iiirclieiisirafeii Iöstcri, sie .rzoii dci  Braridiiiarkuiig (Icr 
Iiifaiiiic befrciteii uiid Söliiie uiid Eiikel zum Eiiipfaiig geistliclier 
Ueiicfizieii uiid aller Reclite, für die sic durcli die 1'i.ozcsse iiiiwürdig 
gcwoiden waren, gecigiict erklirtcii. Uic fiir gelöst erlclärie Elle 
Lud\\-igs iiiid Margaretlieiis iviirde neu gcsdilossen, die lciirder 
dieses Uiiiides ~vurden legitiiriiert. M7ic I-lcinricli 'i'aiibe voii Sclbacli 
bericliict 3'), wiircle das dein Ilcrzog uiiierslellte 1.aiid voiii liiteidilci 
befrcii. Abcr dcr vor 12 Jalircii verstorbeiic iiricl iii der Miiiicliciiei 
Fraiiciilcirclie lxigcsetzte Ihiser wurde iiacli deiii Bericlit ITeiiiridi 
Taubes daiiials iiiclit absolvicrl, weil Uiscliof Paul, der iiizwisclien 
voii Giirk iiacli Frcisiiig lrairsieriert war, dazu iiiclit l~evolliiiäclitigt 
zu seiri crlclärtc. Er ricl zu ciiier iiciieii Gcsaiidlscliaft aii <-leii l'apsi 
uiid wollte I,u<lwig cslitiriiicren Iasscri; docli vcrliiiiderlen desscii 
Er l~en  dieses Vorliaben. 

Die Kurie liattc sich iii der Folgezeit i i~ i t  folgeiideii Tail~estiiiicleii 
ausciiintiderzuselzm: 1. der 'Talsäcliliclilccil der iiii Widersprueli ZII  
ilirciii Gcbot erfolgtcii Ucisclz~iiig Liidwigs iii der Miiiicliciier 
lr'rauerikirclie; 2. dcr voii der liurie postulierlen Nichliglicit voii 
!,udwigs Regicruiigsliaiidluiige~~ uiid der Uiiglaub.ivürdigl<cii seiiier 
Ui.kuiideii, die ja vielfacli ziiguiisieii voii lilösteiii uiid Iiircliliclicri 
l?iiiriclituirgeri crgaiigeii wnrcn; 1. dcr Aussclilielliiiig sciiier Söliiie 
iiiicl Eiikel \-oii gcislliclieii ßeiiefizien iiiid öffciiiliclien Aiiiterii, dii 
ja yoii L,ud~vigs Süliiieri iiiir Liidwig der 13raiidciil1iirgcr die Rckoii- 
ziliaiioii erwirlct liaiie. Die Lüsuiig aller drei I"ragciilcoiiiplese 11e- 
gcgiicte iiiaiicliei,lci ScIi\vicrigkeiteii. 

Die Lcgalisieruiig der kircliliclieii Ucslaiiuiig dcs Icaiscrs war 
gcbuiideii aii die Lösuiig aus der verscliiirfic~i Eskoiiiinunil<aiioii; 
diese Wsiiiig Iiattc dcri Nacliweis der Rciie (Ics Sterberidc~i uiitl die 
Oberiinliiiie voii Cüliiieleistiiiige~i durcli die Erbeii ziir Voriiiis- 
sctzuiig. Alxr  die liuric hatte iiocli ciiiciiilialb Jaliie vor Ludxvigs 
'Tod die Reuebctcueriiiigeii dcs Iiaisers als uiizureiclieiid uiid iiii- 
glaubwürdig zuriicl<gewieseii, Es koiiiite iilso iiiclit, wie 111 1 11ei 
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EIeiiirich IV. '') oder 1364 bei Lud~vigs Aiiliänger, dein Mainzer Erz- 
biscliof Heiiiricli von Virneburg "), die kircliliclie Bestattuiig eiii- 
gcräurilt wcrdeii, oliiic dadiircli die Eiitscheidiiiig voii 1346 zuriirS<- 
zuiieliineii. Andererseits war aiif die Dnucr die Aiierkeriiiiiiig 
zuiniiidest einiger Regieriiiigsliandluiigeii iiiid Privilegien iiiclit zii 
uingelien, sollte iiiclit der l3esitzstaii<l voii ICirclien uiid IClösterii 
gefälirdet werden. Die wenigsten Scliwierigkeiten bereitete dic 
llehabilitieruiig der Söliiie 1111d Enkel des Gebaiiiiten, die sich still- 
schweigend in der zweiten Wilfie des 14. Jalirhiinderts durc l i~e tz te~~) .  

Docli ging ain 20. Dezeinbcr 1430 bei Papst Martiri V. iii Roiii 
eiiic Supplik ein "9, iii der die ITcrzögc Ernst iiiid Willielin voii 
Uayerii-Müriclien uni die Befrciuiig voii der inacula iiifniniae iiacli- 
siiclitcii. Sie seien iiiischiildig aii dein Uiigcliorsaiii iiiid der Rebcllioii 
ilires Urgroß.vaters, der init der Exkoiiiiniiriikatioii, A gravatioii 
iiiid R ~ a g g r a ~ a t i o i i  sowie dein Iiitcrclikt I~cliaftet, zuin FtCtzer er- 
klärt iiiid bis ziir vierte11 Geiieration verfluclit sei. Sie bäten, 11111 

dcii Muiid der Scliinälier zu stopfen iiiid ilir Gewissen zu crleicliierii, 
sie iii alle Elireii, Stand, Würden, Ruf, Eibreclit, Lelieii uiid niiderc 
gcistliclie iiiicl irdisclie Ileclite ciiizusetzeii, sie dcr Eiiilieit der 111. 

Kirclie wieder einziivcrlciben, iliiieii dcii Malccl der Iiifninie zu 
iieliiiien iiiid zu erklüreri, daß. sie dcr Vcrfliicliiiiig iiidii hetroffeii 
gc~vcseii scicii. Mit der Geneliniigiiiig der Supl~l ik  war für sie iiii(I 

illre Naclikoiiiinen, die Miincliener I-Ierzögc, der Flucli des Pa Y ~ I F  

Cleineiis VI. geiioiiiriien, - aii ilireiii Urgroflvntcr, dein Kaiser ?;iid: 
wig, Iiaftete cr iiacli wie vor. 

Eiiieri Scliritt, iliii zii beseitigen, sclieirit Hcrzog Willicliii 1475 
beiiii ICoiizil zu Basel iiiiteriioiiiiiieii zii lial>eii. Willielin, Proi.el<tor 
des Basler Koiizils, lintte sich diircli seiii korrelctes Verlialten n i i -  

liiß.licli der Gcfaiigennahiiie des iin Dienste ICaiser Sigisiiiuiids sie- 
Iicii<leii röiiiisclieii Biirgcrs Giovaiiiii Orlaii<lo dnrdi Jakob 'TriicliseR 
voii Walcll~urg deii Ilaiik des Koiizils verdieiit. Ai11 14. Jaiiiiar 1435 
erlcliirte dicscs voii seiiieiii fidelissimus ac diligeiitissiiiiiis protectoi,: 



ipsuiii ita iii oiniiibiis suis iiegotiis iiiodcste nc laudabiliter SC gerere, 
p o d  iiierito omiii lionore et exaltatione diaiiiis iudieari dcbct. 
Lxperti eiiiin suiiiiis euiii 1oiie.o tcninore viricrn esse innen<? d e m -  ~. - 
iioiiis, iiitegritatis, iiistitie et-rectiti;diiiis atque erga Iioe sneriiin 
cori~iliuin zeliirn et affectum siiigularciii seiiiner Iiabuissc. nro . . 
qiiibiis ipsurii diiceiii a taue  nrogciiiein suain -1iierito 1n1i;lnmiis -~ ~ - . . .. - .. . . . -, 
coiiiiiieri~iainiis, cx to l l i inu~ct  6~n<diciinus 4'). Die ganz un ewöliii- 
licli- Ei-bezieliuiig des gaiiieii „Staiiiines" (nrogeiiies) dcs 1-1erzoe.s. 
in cleii 1,obpreis und Sigeii do5 I<oiizils kiiiii Gur als A i i s p i c l u ~  
auf die Vcrflucliiirig des Aliiicrl Liidwig, ja als Auflicburig dieses. 
Fliiclies gedeiiiet ~verdeii. Diese Urkunde hesiätigt wolil das Gcrüclit, 
dall iii Bnscl iiber die Al>soliitioii Lutlwigs gcsprodien wordeii ist. 
Veit Ar~ipeclc iedeiifalls trat der Meiiiuiig, da8 der tote Kaiser iiiclit 
föriiilicli absolviert wordeii sci, niit der Aiissage seiiies Vaters crit- 
gegen. die Absoliitioii sei auf dcrn Konzil zu Koiistanz oder Basel' 
erfolgt 45).  - .  

Iin 15. Jalirliuiidert ließ, sich aucli dic föriiiliclie Aiicrkeriiiiiiig 
von Vcrfüguiigcii iiiid Urkuiiden Liid~vigs d. Baycrii durcli die Kui,ie. 
iiiclit tiielir uingelien "). Vor allem bei dein Ilausklosler der Wittels- 
baclier, Sclieyerii, iiiid der GriiiiJuiig Liidwigs d. Boyerii, Ettal, wur. 
scliliefilicli die Beziigiialiine aiif I2udwig kauiii zii verineideii. Soweit 
l>ekaiiiit, Bestiitigte erstiiials der auf dein ICoilzil zu Pisa eingesetzte 
Papst Alexaiidcr V. iii eiiiem Mandat vorn 15. Dezeiuber 1409 for- 
iiiell eiiic Vcrfiiguiig dcs Bayern, die Sclieiikiiiig des Pnlroiintsredits 
iii Pfaffeiiliofcii, Augsburger Diözese, nri Kloster Sclieyerii4'). Voii 
Abt und ICoii\reiit dieses Klosters sei iliiii vorgetrageii wordcii, es. 
liätte oliiii clnre ineiiiorie I.,iidoviciis Roiriaiioruiii rex pie corisideroiis, 
esilitntciii reddiiuuiii dicti inoriastcrii nc copiosain in~iltitudinein 
persoiiariiiii in eo depnciuin iieciioii gravia oiicra ipsis abbati el 
coiiseiitiii ne iiioiiasterio iiicuiiibeiitia, cilpiciisqiie terreiia iii celestia 

:. I,.: UI~<I.I:<IL.II 11.. I>',l~"<:..IC!.:Y \1~.111. 1 L .  L <  F .  . . . , . . I , ,  C O I I C . :  
13',>.i. i L ~ ,  . . I , '  .\ ltI.8<'..1.<,!. il:.,.,,: \!'l~l 11 111. \ L l t ,  , : I  , I ,  1,. :. IktO. 
i I . > i < .  i<.!i,i.. . F I 4. : I .  I - L 7 V. : Al.".  1 <.L< 
I : , : .  ,,.,..<',. .' . I ,  i . . t  i!, I - i : .  . >.Ab:, % i:..:.. .,L.<,..: .;,:.:C:, %., I  G<,.,.-.,,- 
M.. in,. : C .  08 . . .  ::I v .. J,,) 1l.r.. .. C.:,. 1i.i. i 13 . \ l . l~ : . .~e  111 2.  > !  ,',>[ ; \, 10: 
I,, . : ,I 

..-., 
(7) H S t A  Afclll1., Gericht Plalieiiiiofeni RB V,  1 4 4 ;  dazu: Ulr.  Küliiie, Reper- 

torium ~ e r r n a n i c i i m  111 mln. 1925, s i r  78. ~~~ ~ ...., , -'.. .~ 
Wäre die Vermutung abwegig, da0 die Haltung P. Aiexanders V. durch die Be- 

mühungen des ~ c r z o g s  Wjllicliii von Niederbayerii-Holland bestimmt war? Dieser 
hßtte nämlidi i n  seiiieiii Kreditiv filr seinen Vertreter auf dein Koiizil zu Pisa auch 
die Vollmaclit erteilt supDlicaliones et requesias quascuinque iustas  et ratioliabiles 
e t  nobis et  nostris subdilis necceisarias tailicjuam iustitiaiu coiitinciites prestandi 
et a b  eodein obtinendi nosque sric sanclitati huliiiiitcr ct devote recolnmendandi. 
Vgl. Sol>. Vlncire, Briefe zuin Pisaner Konzil, Beitr. zur  Kirchen- U. Rechlsgesch. 1 
(1940) S .  179 Nr. 92. 



ct trniisitoria iii eieriia Eelici coini~icicio coiiiinuiare pro cultus nug- 
iiiciito nc siie, siioruinque pareiitiiin ei progcriiioruni aiiiinariiin 
snlirte, qiioriiiii iiiiilti aiite illa tciiiporn iii ecclesia dicti moiiasterii 
ecclesiasticaiii elegeraiit sepulturaiii, jene Sclieiikuiig geriinclit, dereii 
I3esiiiiigiii~g iiiiii der Papst gewälirt. Dniiiit Iiatte der IZoiliils~?!~st 
Lud\vigs Gesiiiiiuiig und I~aii~lliriigswcise als der lciicliliclieii <roiii- 
iiiiglcciisiil~uiig Icoiifoiin aiierlcaiiiit, 1,udxvig als rcx Roinnnorum he- 
zeidiiiet iiiid das riiliiiilidie Gcdäclit.iiis des Verstorbciien Iiervor- 
gclioben, soiiiit Joliaiiii XXII., Beiiedikt XII. iiiid Clcinciis TI. 
dcsnvouieut. 

Nocli weiter ging eiiie Urlcuride Papsi liiigeiis 1V. voin 20. Juiii 
1436, die aiif eiiie Eiiignbe dcs Abtes IConrad und des Tioiiveiits (Ics 
Beiie<liktiiierlclosicrs Ettal Bezug iinliiii, in der e s n ~ t  ~va r .  dnfl oliiii 
d i ~ ~ e  iiiciiioi~i~ L i ~ d o v i ~ ~ ~ i s  R o n i a ~ o r ~ ~ i i i  iuil>eratÖr cä<itaiis ei  dcyo- 
tioiiis zclo succciisiis prefatiiin iiioiinsicrium pro diviiii ciiltus 111- 

croiiiciiio nc religioiiis propagirtioiie de suis boiiis coiistrui, crigi 
et firii<lnri fecit und dieser11 IZlostcr das Pntroiiatsreclii ciiiigei 
Iiirclieii gcscliciil<t liättc, prout iii literis auteiiticis desuper co?ifectis 
ipsius . . iiiiperaioris sigillis iiiiinitis diciior pleiiiiis coiitiiicri . . 
l l icr xvai also I,iidx\,ig 1V. als IZaiscr, sein Siegel iiiid sciiie Urlcuiide 
als autlieiitisdi niierlcniiirt. 

Aucli das Basler IZoiizil triig kciii Bcdciikeii, 1,iidwig IV. nls 
Iiaiser zii hezeiclinen. Uiiteriii 21. Juiii 1440 erklärte es seine Zii- 
stiiiiiiiuirg zu der voii Biscliof 15eiiiricIi voii Aiigsbiirg vollzogeiien 
liiko~poration von PfairlcircLieii iii Iiloster Ettnl, <las dive iiieinoiie 
Li~dovicirs Roriiaiioruiii iinpcrntor iio\ziter Siiiidaverat, erexernl ct 
dota\;erat, Siiigulaieiri devotioiiis siie gcrebat affcctuin pro airipliori 
diviiii cultus nugiiieiito ei  pioriiiii opcriiiri cscrcitio, - so lialteii 
Abt iiiid IZoiivciit voii Ettal iiber den liaiscr hericlitet, so iibcriinliiir 
cs die Iioiizilsurlciiiidc, iii der das Diploiii des Rugsburger Biscliofs 
Elciiiricli voin 15. Sc~>teiiibcr 1340 iiiserieri ~vurdc"). 

Jlniiiit scliieii der Baiiii, der über Lud~vig lag, gebroclien zu seiii. 
Wenige Jnlirzeliiite spiite; koiiiite I-Icrzog Albreclit IV., der iin ciigen 
Eiiiieiiicl~iiien niit der liuric aii dein Aiisbaii se i i ie~  sinatsl<irclieii- 
recliiliclieii Sielliiiig iii seiiiein 1,niicIe arbeitete, daraii gelicri aii- 
läfllicli der voii iliiii uiid dem Bürgermeister iiiid Rat  der Stadt 
Miiiiclicii vorgetragene11 Bitte uni Regcluiig des Griii'treclites iii der 

48) IIStA. ~ c b n . ,  K l o s t ~ r  Ettsl 124: erwiilinl I<. Th. V.  Heigei, Das Grabiilal 
1c. Ltid\\,ig$ d. B. in der Müiiclleiier Frauciikii.cnc: Zeitsciir. d. bayer. Kunstgewerbe- 
verciils Jg. 1893, s. 36 ~Neiidl..  CS Aufsatzes bei K. Th. V.  Heigel, Geschichtl. Bilder 
U. si<inieii, nlchn. 1881). Es ist keiiiizeicliiiend, daß eine wenige Woclieii vorher von 
P. Eugell ä ~ ~ g ~ s t e 1 1 1 ~  url<un<le (Floreriz 1s. ical. Apr.) iilr Ki. Ettal nur  „divae 
ineiiioriae ~ u d o v i c u s  ~oii ianoriini  rcr '  iieiiiit: Mn V l I ,  280 f .  Eine Prüfuiig der 
obeii zit. Url<iiiide ergab, daß vor dein zweiten ,,iinperatorism eine Rasiir (sigillis?) 
vorliegl, 8i)er das , ,~ori ianorum iinl>erato~." wie das zweite ,,iili~eratoris" unver- 
dschilg SI>id. 

68) HSIA. Mchii., Rl. Ettal 131. 



Fraueiikirclie zii Müuclien die Tnisache in das Privilcg Sixtus' IV. 
voiii 13. Miirz 1480 ciiiflieReu zii lasseii, dal3 iii dieser iieiierbauteii 
Icirclie ,,dive iiieiiiorie Ludovici Roiiiaiioruiii iiiipcratoris ac iioiiiiul- 
loruin Bavaric ducuiii corpora lioiio+fice scpiilta suiii" '"). DicselLen 
Aiigabeii fiiidcii sicli iii Urlcuiidcii liiiiozeiiz' VIII. uiid Alcxpnders 
Vl., iiiinlicli iii Urkuiide vom 11. A i~ r i l  1492. dal3 iii dieser Kirclie 

~ ~ 

,,clare iiieiilorie Ludovicus imlierator, uiius ek predecesso~il~us suis, 
requicscit""), iii Urkuiide voiii 13. Oktobcr 1493, dnli dort „cor»us 
clare iiiciiiorie Ludovici Roiiiniioriim iiriperntoris, uiiius cx prede- 
cessoribiis suis Bavnricis diicil>iis, requiescjit] " 5 z ) .  

l l n i i i i i  Iiiiiieii drei I'äpslc zu crlceiiiieii gegeben, da0 sie aii der 
kirdilidien Ucstaiiung des ICniscrs keiiicii Aiistoli iialiiiicii. Sollte 
die Erl<läruiig dafür wirklidi dariii zii sudieii sein, da13 das Gcsclie- 
lieii z\visclicii 1.317 iiiid 1342 vcrgesscri war? Aber iiiiiii~ 'r I 1111 - iiiaii 

Iiniie iii &fiiiiclien lcciiie piipstliclie Erkläruiig aii der I-laiid, dafi 
Ludu~ig der Ijayer iuxta f'oriiiaiii co~isuctnin ans dein I~irel~eiiLaiin 
gelost sei. Auf eine Anfrage des EIcriogs Max vom 10. Februar 
1798 iibcr Icaiser 1,iidwig aiiiworleie daher vier 'Tage spiiicr Mnrciis 
Welscr: ,,lcli wessie iiit, das cr vor oder iiacli seiiieiii Todc a seii- 
ieiiiia excoiiiiiiiiiiicz~iioiiis werc obsolvieri ~vordcii, waiiii docli sol- 
dies iiiciiics Eraclilciis iiocli gar wo1 sciii und gesdiclieii kiiide." 
Dciii I-lcrzog Max, der iiii Begriff \var, das Gediiclitiiis seiiies Vor- 
falireii durcli eiii priitliiiges Grabiiioiiuiiieiii zu vcrlierrliclieii, lieR 
die li'rape keine Rulie. Er erliiclt zwar ~ o i i  Abt Oiliiiiar vor] Ettnl 
ein iiirterin 15. Jaiiuar 1616 ubges;iiidtes Sdireil~cii, i c l  vor 
30 Jalri,eii eiii alier Vikar iii Freisiiig, Schreiik, crkliirt liabe, die 
Absoliii~orisl~ulle sei iii Freisiiig iiii Origiiial erhalten, aber: diese 
Bulle sei iiidii wiccler iiufgel'uiideii \\.or<leii 9. Aber offeiikuiidig 
zweifelte er aii <lei< 'I'iiiskicliliclilccit eiiier wirlcliclicii Absoluiioii. 
Sciii lieratcr und Ardiivnr Clirisiopli Gcxi,old ciiiwarf dnlier eine 
Siipplik aii dcii röiiiisdieii Ilof 9, die jedoch iiidii nbgesaiidi worden 
zii sciii sdieiiii. Sie lautet: 

I,udo\~iciis qiiiiitus iiiiperator ideiiiqiie Bavariae diix, dc qiio 
qiiiiiquc priiicipcs electores iiiiperii suis ad poiitificein Roiiiaiiuiii 
scripiis icsiiiiiiur, quocl iii eiiiidciri suiiin iiitiiiiiiin di\,iiia <lispoiieiite 
clemciiiia coii\~crtciiies viruiii uiiqiie cailiolicuiri, ortliodoxae fidei 
Eerviduiii zelaiorciii, ecclesiac saiiciae Dei et ii~iiiistroriiiii einsdein 
ac  pacis saiiciiic a b  iiiciiiiic aeiaie siin expcrieiiiia, quae esi reruin 

G01 Urli. Sladlarciiiv hldin.; vgi. dazu V. Neige1 u. a. 0. 30; Ant. Mayer ,  Die 
Donii<irche zu unserer ~ b .  iiraii i i i  nlciin. (18681, 34. 

SL) Vati AICII. Rcg, iai. 922 Bi. 50' if. 
50) Vat. ~rch .  Reg. lat. 500 Bi. 47'ff .  
53) Staaisbibi. MCIIII. Cgni 2211 BI. 1; vgl. V, Meigel a. a. 0. 30. 
511 Curl niüiler, Der K a l i i ~ I  Ludwig d. B. iiiit der röin. Kurie I1 (Tabs. 18801, 

200, 349. 
5 5 )  Gei,. StA. Mclin. Kasl. scliw. 7383. 



iriagistrn cfficax, aticstaiiic devotuiii e i  huiiiilciii niiiaiorciii, stre- 
iiiiuiii iii iiriiiis, iii iudicio iiistuiii, iii coiisiliis providiiiii ci  uiiivcrsn 
iiioriiiii Iioiiesiate praeclaruiii, beiiigiiuiii, ai'fabileiii c i  iiiiiiisuciiiiii, 
dc RHO et geiic~oso saiiguiii(: divoriiiii rcgii~ii ci  l~iiiicipiiiii pio- 
creaiiiiii ac  iii ciiiictis iigil~ilibus pro regiiniiie rei piiblicae qiiam 
pluriii,iiiii circiiiiispectiiiii iii IIoiiiaiioruiii regcin clegcriiitSa), ille 
iinpci,aior I,u<lovicus, qui pul,licr et solciiiriitci protesfaiiis fuit  
et protcstntioiiis illiiis docuiiiciita pii1)lice a d  oiiiiieiii posicriiaieiii 
e s ia ic  .i~oliiii6'), iinpi,iiiiis, quod sniictaiii ccclesiiiin Roiiiaiiaiii, 
iiiagistraiii l'iclei ciiiliolicae, iiiairc:iii e t  aliiiiinaiii siiain colcrc, dili- 
gcre et Eovere, siatiiiir eiiis solidaic c i  iiirn servnre sciliper iiii<:iidat 
boiin fidc, iteiii qiiod Iiostcs eius ct rcbellcs qiioslihei, qiios sciut 
vel a piol'cssioiic ( l idac fidei aherriiiiies, iaiiquaiii fidclis advocnius 
et fcrx~idus ficlei cliristiaiiae zelntor Iiosiiliicr pcisaqui ci  exier- 
iuiiinie velii toio possc, iieiii c~uod iioii crcdai coiiira ipsaiii saiic- 
taiii ccclesiaiii se uiiquaiii iii aliqiio exccssisse c i  si  qiiniido 
excedei,ei, painiirs sii a d  ciiis coii.cciioii(:iii liuiiiiliicr cmciidare 
el  sub rcgiilü <liscipliiiüc siiae obe(iiciiier coiisisiere e i  siio corisilio 
c t  regiiiiiiic gubcriiari, iieiii qiiod eiclciii velii reverciiiiriiii debituiii 
ct 11oiioiciil, ~ ~ r o i e s i a i ~ i s  iiisii~)cr, qiiod d. R. siiiiiiiio ~)oiiiifici caiii, 
qiiaiii dcbci et queiiindiiioduiu Roiriaiiis poiitificibus Roiiiaiioruin 
iiripcrniorcs ct rcges, prncdecessures sui, obedieiicinii~, de\'ocioiieiii 
e i  ro\~ereiiiiniri gesseruiii et liabiieruiii, vclit c i  siiiiililer gerere 
el  liobeic, iimii quod s l ü t i ~ i i ~  iiiiperii Roiiiniii ci  iiirn, rcs ci  lioiiorcs 
suos snlvos siiic praeiudicio cuiiislibct iiixin dcbiiuiii fidei siiae 
et viriiiieiii prncsiiii saciaiiiciiii, qiiaiiiuiii scint ci  possii. siiis icili- 
~oi i l>r is  siiiiiliiai. dispoiini ciistodire, ille poi io  iiiil~eraior I,iidoviciis, 
oiii Iincieiiiis coiiiiiiciriornin oiiiiiiii saiicie ct sii.eiiiic praestiiit 
ipsoqiie o l ~ c i c  ndiii~plevit saiictaiii Dei ecclcsiiiiii cailioliciini siiicera 
aiiiaii<lo, colciido, iiiigeiido, dcfciicleiido, ii~siitiaiii adiiiiiiistiaiido, 
secus qiiiiiii a qiiibusdain vel iiiiperiiis vel iiiiqiiis e i  iii alicriiiii 
pnitcin pliis del)iio propciisis ceiisoribus scripiis traclituiii fiiit. 
deiiiquc illc iiiipeiator Ludoviciis, qiii licei per legiliiiios procuia- 
toics siios viios piiriiarios cii~ii  alias tiiiii derniiin iiriiio Doiiiii~i 1141") 
ct vix ioio uiilidri<:iiilio aliie oi~iliiiil sililiii cxcessiis suos oiiriies. 
de qui1)iis iii~iiiiiilatiis fuissci au t  iiisiiiiiilaii poiuisset, coraiu Cle: 
iiiciile V1 suiriiiio poiiiifice liuiiiiliier coiifessus esset e t  al~soluiioiiciri 

601 Aliszllg aihS dem WahldeKret voin 23. 10. 1314, MG COnst. V Nr.  102; auch bei 
Mari0 Kraiiiincr, Quelicii zur  Gesdi. der dtscii. I<oiiigrwaiil I1 (1912), 0s. 

S i 1  Das Folgellde beruht auf der Ai~peiiatioii Ludwigs von 1324, vgl. Jak. Schwalm, 
Die Appellatioii ICoiiig Ludwigs d. B. (Weimar  19081, 11 f .  

$ 8 )  1343 Sept. 18 - Riezler, Vat. Aliten zur  düch. Gescli. in der Zeit IC. ~ u d -  
WigS d. B. Nr. 2178. 



oiriiiiiriii boiioiiiiii siioriiiii ol~iirlissct. iiiillaiii iaiiicii reforiiialioii,ciii 
scii recoiiciliaiioiicin iiiipetiiiri poiiiil iioii siio quidciil deiiierito, 
scil iis e s  cniisis ct  ii~ipcdiiiiciiiis. qiiac ciiiu 311 aliis liistaricis 
iiiiii a11 All~<iiio Argeliiiiieiisi, qiii islis ieiiiporil~us v i r i l  c i  res 
i11ns gesias ol~tiiiic ~ ~ c r s p c c i n s  Iiiil~iiii, ieEeriiiiliir"). Ciiiiis rei 
ciill~aiil iioii iiiiiiiiiiniii Galloruiii regi P l i i l i l ~ l ~ o  ndsciibii Jacobus 
Mnyeiiis Baliolaiiiis, aiiiinliiiiii Flaii<lrine lib. 12, fol. 137 ct 140. ") 
id, qiiocl linii<l absiriiile es1 n veio. Illc igiiiir iiiquain iiiipernior 
Liicloviciis priiicrps optiinus icligioiiis cntliolicnc aiiiaiitissiii~iis 
iiii.isquccci ncqiii ohscrvniitissiinus sie iiiidiquc iiiil>liciiiiis, voti 
siii coiiipos fieii, diiiii ~ ~ i \ ~ c r c i ,  iioii potuit, sed niiiio Clirisii 1347 
iiiiioclniiis cscoii~iiiriiiicatioiiis viii<:iilo iiroitciii oppciiii iieqiic legi- 
tiir iispiiiiii post obiliiiii illius ol~sinciiliiin illii<l reiiiotiiiii ipsiiiiiqiie 
nh ercoiiiiiiiiiiicatioiiis iiexii libei~atuin Eiiisse. Qiiacriiiir crgo, aii et 
q u a  via aiqiie iiiodo n siiiiiiiio poiiiificc iaiii iaiidelir absolii~io illiiis 
si l  iiiil~elrniida. 

D i i  Aussiditeii f'üi ciiic giiiisiige Bcai i i rvor i~i i i~  tlei Iiipr gestcll- 
teil Aiifrnge \rzareii riiclii ciii(1culig zu  I~eiii~ieileii. Aiii der eiiicii 
Sciic w a i  die ICi i1 . i~  dciii IIeizog Mnx ~ + ~ e g c i i  sciiies koiiscqiiciiicii 
I<aiiipfes Eiii di<: Snclie dei, I\-ailiolisclieii ICirdie vci,pflidilci iiiid sie 
wiiicle es voii Jalir zii JaIrr iiielir. D e ~ i  Sieger iii d r r  Sdiladit  niii 
Wcißcii 13eigo iiiirl Bcl<iiiiipfci de r  Pioieslniiieii fcicrieii jetzt päpsi-  
liclie 13reveii iiidit iiiir als iiciicii Judas R5acciibäiis. soiidcrii Cre-  
gor XV. sdir ic l~ offeri iii ciiiciii 13ic\~c voiii 17. Jaiiiiar 1022 nii iliii: 
iii tc s])ciii iiinsiiiiairi Cniliolicoruiii csso aposlolicis liieiis sacpe 
icsiali siiiiiiis."") Dazu  l<niii 11ei PajIst Ui11nii \7111. der Grsicliis- 
~ i i i i l< i .  sicli Mnxiiiiiliniis iioifalls gcgeii das  IIaiis 'Inbsl~urg I~cdiciieii 
zii l<öiiiieii *'). 

Aiidciciscits a l x r  \an!, woi,aiif 1:~riedsicli 13odc gegeiiiibcr Ofiler 
Iiiiigewieseii liiii O:'): der I<aiiipf iiiii dic päpsil idie plciiiiii<lo poiesiii- 
iis iiidil iiiii 1,iidwig (1. Bnyerii zii Eii<le gr.gniigcii; ei. flncl<erie I ~ i s  
iii (lic 'l'agc I<nrls B. \r~iecler auf. 1111 I..uiife des 16. Jalirliiiiiclei~is a l ~ c r  
fiilirtc die Sell~sil~esiiiiiiiiig uii<l d c i  Scll~sil~eliaiiptiiiigs\\~ille der 
voiu Proicsiniiiisiiius bc<lroliteii liiiclie fast  lcoiiseqiieiit dnzii, ilni3 
,,das Paj~siiiiiii sciiicii Auioriiiiisaiispiridi iii \vcltlidicii Iliiigcii . . . 
eriiciit aushildetc, ilieorctisdi uiiieriiiniicrie iiiid iii akiuelleii Fingen 

5 0 )  Ai1,ertus Argeiitilieiisir, jeizt als Maltiiias von Neiieiil2iil.g erkaiii~t, C d .  liof- 
rneisicv i n  MG SS iiovu seriei IV (Iilii. 1840). 3 %  vor ailern 190 :E. 

SB) JBCOI>I>S nxaj.el-~is B:~iiolili~i~.s, coliili>eillei.ii sive niiiiules veruiii Flaiidriacaruili 
Libri 17 (An tw~l . i>cn  1561). 137: Ludoviciin~ iiiipcvaloreiii Ueiiediciiis Boi>tifex diiris- 
sime execrnt~i l .  G a i I o r ~ ~ ~ ~ ~ q t l e  rex ~ii i i i i ,pus crndelissliiia <iiiae<liie poiltifici iuinntur, 
Si CiieSaieln absolvi~set . . . 

B,) I I S ~ I ~ .  MCIIII., uz.~unden: ICir~l>l. Gegeiistäiide Fusz. 16. 
0'2) Ferd. Gregorovi~is, Urban VIII .  i n i  Widerstreit z\v. S1,anicn U. den1 Icaiser 

(Sluttg. 1879). G # .  
or) Piiedr. ~ o c i < ,  Beiiierl<ui,geo zur Beurteiiuiip K. ~ u d s s i g s  IV. in der iieuercn 

Literatur: ZbLG 23 (18GI). 124. 



zuin Aiisdriidc bracliie. Diese Eiitxvicliluiig gesdiah . . . iii Ei:iiiiieriiiig 
uiid TJerfolguiig iiiiitclalierlidier ~crrsdiafisaiispriiclie." O' )  Als Mei- 
lciisteiiic auf dirsciii Wcgc iiciiiit Dicier Alljroclii dcii Streit um der1 
Regicr~ii~sari i r i t t  Ferdiiioiicls I. als röiiiisclicii ICaisers 1558 - bei 
deiii inaii cliariiktcristisclicrweisc ain Wieiier 1-Iof niif die Appella- 
tioiicii J.ii~Ix\~igs (1. Bayc.rii ziii.iid<griEf, voii deiieii man sicli aus dein 
Miiiidiiier „gclieiiiieii Brici'gcwölb" beglaiibigle Alisclirifien gebe11 
licn 0 5 )  --3 die Koiiiiox~ersc zwisdieii I'apsi Sixt V. iiiid 13ellai.iiiiii 
iiiid scliliel~licli drii Stl.eit. l'auls \'. iiiii Vciiedig iiii<l desscii poliii- 
scliciii l'lieoieiikci I'nolo Sarpi. All~i<:elit Iiai die I~i ir i i l~ci~i~aguiig 
aii cleii Bnycriilici.z«g Max iii dicscii Zu~ai i~ i i i r i i l in i~  gcsielll.; iii iliii 
geliört audi der Sircii i!iii Bzo\riiis 111i<l das Pi.oblciii der 13eliaiidluiig 
des gebaiiiiieii ICaiscrs Liidxvig. 

Sdioii 1622 sali sidi iiäiiilirh Morelli vcrniiiaflt, iii Roiii dcii Gc- 
daiil<cii iii \rerl,rciteii, dafi das Ziigcsiiiiicliiis, das er dciii l3zoxius 
abriiigcii iiliinie, kciiicswegs gegeri deii lil. Siiilil gcridiiei sei, iiiid 
1,nlcl iiinllte aiicli der Rel<tor des Mtiiicliiici~ Jesiiiteilkollegs, Jako11 
iiellcr, dcii I<iirfiii.sicii ( I a ~ o r  xvnriicii, diis iiiigi!recliie Voi.gclicii dcs 
l'apsies Joliaiiii gegeii I,ii<Iwig bei der 1Ciii.ic zii berülirci~; deiiii 
„lioclic seclcs aposiolicn aegcrriiiie fel:i.ci, ut aliquis poiiiifici .loliaiiiii 
linc iii yarie ol>loqucreliir propter praedicta praeiiiciiiorriii poiiii- 
flcis vulgaiii rcscripia iii Liidovicuiii, pro quibiis iiiiiic sctlcs aposio- 
lica enisiiiiiai esso ljraesuineiiduiri; uiide potiiis scdcs aposiolica 
irriiaretiir ei iia illaiii, qunm tiiiideiii priiiciljcs Bavarinc iiite! iljsos 
ei  Bioviuiil fiiialeiii iudiceiii liabcre debeiit, valde iiinle affectaiii 
expcrireiitui:. 1dcii.cn Saloiiioiiicuiii rcputo coiisiliuiii, ut - isiis 
aiiiiqiiis ad iiioiiic liiis proposiiiiiii iioii iiis~rx~ieiiiibus, quoad Eieri 
i,ossit. iii siio aradii ei  valore reliciis - Bzoviiiiiaruiii iiiiposturaruiii 
rctra&atio urgentur." '3 

Aljcr gerade uiri das Verlialieii Liidwigs il. ßaycrii gcgeiiiiber der 
Kurie giiig es docli, ii?id es giiig iiiii clje Rcditiiiäliigl<eit uiid Rcdits- 
krofi der Walil der I<urfiirsien. Die Uberseiiduiig der Absclii.ift des 
Walildckreis uiid dic Vorlage ~~idiiiiicrter I<opien voll Papst- iiiid 
Kaiserurkriiideii, iri dciicii Liid.rvig als rcx pder iiiiljeriiior Xo~iiaiio- 
rinn bezeicliiiet wordeii war 9, dieiiteii dicsciii Nachweis. Wieder 



folgte Maxiiniliaii dein Rate  TCellers, von dessen I-Iaii(1 die Eiitwürfe 
stniniiiten, iir deiien der Kurfiirst z ~ v a r  aiif seiiieiii Staiidpiiiikt iii 
de r  ßciirtciluiig Liidwigs verliiirrtr, aller liiiiziifiigte: ,,iioii petimus, 
u t  aiit poiitifex aiit cardiiiales 1.1ido~~ico iioirieii Caesnris i1111)er- 
tiaiit.." 08) 

M a x  vcrirnt  seiiieii Sta i id~~ui i l i t ,  als criiciil der Streit iiin Rzovius 
1627 zii äiifierstcr IIeftiglceit eritbraiiiite uiid inaii ai11 piipstliclieii 
H o f e  eine Vrrbot dci. gciiiidriicii Ausgiil>e des Raiid<%s 14 der Aiiiinlcs 
Ecclcsinsiici iiiid voii (Kellcr-) 1-Icn\,arls ,,T,udoviciis defciisiis" iris 
Aiige fafitcoo). IIniic friilier Maxiiiiilinri sieli duicli das Werk d r s  
I ~ ~ o \ ~ i i l s  I)csoiitl(~i.s dcsiialb verletzt gc?fiililt, ~u(:il iiiciii ciii 11rliel)iger 
Pi~i\~aisdii~ifistcIlei., soiidcrii ciii offizi8sci Gcscliicliissclircil~cr der 
Kirclie de r  12lire seiiies Vorfalircii zu iinlic geireieii war,  so vertraten 
- troiz (Icr Bciiiüliiiiigcn des ICardiiials Cairipoi~a - die den Bzoviiis 
1)rgiiiistigciicleii T<iir<liiiäle iiiid Doiiiinikniicr den Staiidpuiikt, das 
coii a i i to i i l i  poiilificia c della cliiesa erscliienenc Werli Iiätte fiir 
eiiicii vcräiidcricii Neudriicli der Ziisliiiiiiiiii~g der ICardiiiäle bediirfi. 
Kurfürs t  Maxiiiiiliaii 1iiii.te ziiclc~ii eiiiigc wciiige Worte des ß z o ~ ~ i u -  
iiisdieii Tcxlcs über die \!oll rlciii Doiiiiiiikaiicr zugestaiidcricii Xiidc- 
ruii cii liiiiaiis iiiilderii uiid <ruf dciii l ' i le l  des Werkes deii Begriff 
d e3 . T  . .iic I oviciis . Ciic, .sar eiiifiilii~eii lasscii. E r  iiiiifitr sicli iriiii iiielii. iiur 
gegen dcii Vorxviirf, als Iiatle er  „fatto alternr ladetta cineiidniioiie 
et  stiiiiiparla qiiasi fiirtivaineiite", soiiderii a u d i  grgeii die Aii- 
scliaiiiiiig weliren, der N<:iidi~iicIi sei „iri ~)rejiirlicio delln sede npo-  
stolica o della casa d'Aiistria" erfolgt, - also aucli dci. casa d'Aiistria? 
die  iiacli Mnxciis Inforiiiatioiien aii der 1Ciii.i~ gegen iliii iii dieser 
Saclie scliii~te. Seiiie Berater iiialiiiteii ziir Vorsiclil: Willicliii Soelier 
iiieiiite: „tiliiliiin siiic ]>otcstai.e poiitificis forinaiuiii essc iiisii~)portn- 
1)ileni". uii<l ~al iol ,  Kellor Iintte sidi iiber (leii Pnpsi  ~ i i i d  d ie  Kardi- 
iiale die  Aiiscliauiiiig gel~ildct. 2,qiiod iioiiieii Caesaris iiulla ralioiie 
passiiri siiii, iie qiiid clerogeiii ciiiisae Joliaiiiiis ~iccs i i i i i  secuiidi, seit 
rnale, scii beiie feccril." ' O )  

Ziiin Sprcdier  des lcurialcii Siaiidpurikts iiiiicliie sicli Url~aiisT'III. 
Kiirdiiialiiepoi F'raiiccsco Barberiiii, der iiri Friilijnlir 1627 aii Max 
iii de r  Saclic Bzoviiis eiiieii Brief ,.coii leriiiiiii poc' <:oricsi C iioii 
soliti a d  iisitrsi coii priiicipi d i  iiascil&" sclirieb. Max  lief3 iliiii, iiiclit 
iiiir Eoriiial, iiiil deiii Eiiiwurf erwidcrii: waruin ~i~idcispr%dici i  die 
ICardiiiiilc, iiacli(1eiii der Rescliuldigtc se l l~st  seiii Uiireclii ciiigeselieri 

0 8 )  A k t  Geh. Ilaiisarchiv Mdiii. 636i!,,. 
Oe) DarUUel: Akt Geli. Iiatisarchiv und Gcli. StA.  Iiast. scliw. 7412. Uber die auch 

sorisl ZU beol>aChtelldC Vel.Sti~llnlt ing ZW. dem iil. Stulil  U. dem Münchener Iiof 
im FrUhjahr  1627 vg1. Jos. Sdiililzer, ZLir P o i i i l l ~  der lii. Stiihls i i i  der ersten Iiälfte 
des 30jälir. Krieges: Röin. Qilartaischrift 13 (1899), 185 ff. 

1 0 )  Geli. StA. 1Cnat. sciiw. 3240; das loigeiidc ebda. iiiid 7412. Dein Buciititcl der 
A ~ i f i .  von 1625 war Ilinzugefilgt: 011~s recognitom, niaxiiiie qua de iiiiperio Lu- 
douici IV. Caesal.is disseritur bciieficio iiioiiiiiiieiitoruui seriris erutoruin. 



liiilic? T'icliiiclii~ iiiiil3tC CI. aud i  ziir Sadic  Sicllriiig i~cliiiieii. Er t a t  
e s  iiiit ~ lc i i  liliireii Worieii: ,,R\~ullii iaiiicii acqiiilale j~oicsi  a iioljis 
~iosli i lari ,  iit Lii<lovico Caesari tituliiiii liiipcrii, acl qriocl iusiis 
sufi'ragiis elcciiis csi, qiiciii<~uc ~>oiiiilices dcdcre, posicri al>iogciiiris. 
()riiii ~>«t i i i s  cuirr asscrcrc $1 iucri  lcgiiiiiio iiio<lo loiis viribus coiia- 
biiiiiir, TI<:<: cIc fiiiiirn larii I>oiiae caiisae voliiiiiaiiqiie idoiica pairo- 
ciiiin coiilldiiiius." ?') 

111 dieser I<ii~cliciil>olii1sc1~c~i1 Siiiiiiiioii isi es vcrsi:' ~iiidlidi iii icl  eiii 
Zeidieii I'iii. Masiiiiiliniis 1!iiigerspiizeiig<rriilil, (lafi er aiif cleii iliin 
iiülicgclcgieii I.'liiii, liaiscr J..iicl\\~igs Al~solriiioii liei der ICiriic zii 
crwirl<eii, )crzidiicic iiiicl aiii 3. Miir;: 1626 aii J'aicr Cosiiias I\lorelli 
I'olgeiidcii Urid' sdiiieb "): 

Rcvcreii<lc paicr, 
C;raiiiiii iiohis fiiii iiiiclligcrc r~:vci~eiiiiae vesiiac iii 110s c i  <loiiiiiiii 

iiosiraiii stiidiiiiii, qu« cogital asscrcrc oiiiiiiiio iri iiilcgriiiii I..ii<lo- 
vici iiiiljeriiioi,is iiosiri lioiiorejiiij c i i a i~ i  pcr absoliiiioiiciii poiiii- 
ficiiiiii, qiiain iiiipeiraiii iioii difficilciii iudicül. Caelcriiiii iainelsi 
coi~siSi~iiir reverciitiiie vesti:ne laircleiiins, iioii ari>iiiaiiiiir iiiiiieii ici 
iiobis l io i  ~jiaese:riiiii ieiii]>orc cal>iciicliiin, e i  qiiocl irriiliis posi iria 
iaiii sacciila seriiioireiii <lai<:iiiiis iieqiie coii~iiio<lareiiiris iiiriliuiii 
faiiioc I.udovici ci. qiiod Iiaiid teiiicrc crcdaiilus euiil aiiie diicciilos 
iaiii aiiiios iil>soliituiir: iiaiii Ariiibecl<iiis '7, iioslriie gciiiis scri]>lor, 
tesiaiur a pa t re  sc aii<lisse siro: Liidoviciiiii al~soliii.iiir~ aiii a coiicilio 
Coiistaiiiiciisi aui. ßasiliciisi, e l  argiiiiienio, qiiocl esi id facliiiii, qliod 
e x  eo iciiipore poiilifices I,iidovicuiir fclicis recordaiioiiis regcrii 
R I I ~  iiiil>eratoreiii alipellascrc. Q u a  (le re  iudicniiiiis iiiliil iilira ieii- 
iaii<liiiri CL ie.\:croiifiac vesiiae gririias iigimiis pro opera ]>ioiiipie 
oblata - iioii <lefuiuri et  ilisi, si graiia iiostra 01111s Iiabeai. 
Moiiacliii 3.'") blarlii AO 1626. 

Daiiiii sdieiiicii dic Akimi i i l~er  das  Probleiri cler L.ösiiiig l.ii<l- 
wig CI. ßayei i i  aiis cleiii Iiircliciil>i~iiii gesclilosscii ~oortleii zii seiii, 
uiid eiiie Ilek«iiziliaiioii des iolcii I.ud.ivig riiii der JCirclie ist iriclit 
erfolgt 'l). Aber (leiii I-lisluiiker sielli sidi iiocli die 17i.n~e wie die 
durd i  die piipsilidierr urid koiiziliarcii Url<iiiiclcii des 15 jnlirliuii- 
dei ts  veräiiclrrte iiii<I iiii Regiiiii (Ics 17. ~ii l ir l i i i i i~leris eiiieul lirohlc- 
iiiniiscli gcwoi,clc~ic Sielliiiig der liirclie zii J.ii<lwig zu (Icfiiiicrcn 
ist. Rciii rediilidi isi, so scliciiii es iiiir, <Iiircli clic fakiisclie I-Iiiiiialiiiie 
de r  ßesiaiiiiiig des gcl~aiiiiicn Kaisers iii gcwciliicr lSii,clie iiiid diiicli 

7,) 4 .  U. lG27: Bibi. vat. ~ u r b .  lat. 2105 BI. 1 3 0 i l .  
:C) Akt Geh. Itausaicliiv U36 I!,,. 
?:I) Vgl. oben S. 21. 
7.9) DOS 13aiili>i korrigiert (aus 21. 
75) ~ i e  gegeiiteilige Be l i a i i~~ lu i ig  bei Joli. Friedridi a. a. 0. 10: „Lii<iwig wurde 

soger e1.81 ~111181. I<ul'iüt.st Maxillliliall von dcr Exk~lliillilllil~aiion loigesgroclien." 
Dagegen Heigel a. a. 0. 1 2 ,  daß Mar  I<. ~ t i t i w i g ~  , , A I ~ ~ ~ i i i t i o l i  nicllt llaile LIUTCII- 
sevzen Irüiiiien". 



d e i i  T'c~zidit a i i f  R e a i i s i a i i c l t i i i g  dieser l'ntsadic iii p ä p s t l i c l i e i i  Ur- 
l< i i i ide i i  n i i s  dciii e x c o i i i i i i u ~ i i c n i u s  \ ~ i i a i i d i ~ s  e i i i  r x c o i i l i i i i i i i i c n i u s  
Lolcratiis gcwordei~ '~) ,  dei. ja i i l s  rcx gültig liiitie I i a i i d e l i i  lciiii- 
l ie i i .  Uiiicr (Icii t l i c o l o ~ i s c l i ~ ~ i i  B ~ u r i < : i l e i . i i  i i i  cler U i i i g c b u i i g  des 
Ki i iS i i i , s i e i i  h4as g i i i g  <ler jcsiiit k f a l i l i i i u s  R a d ~ r ' ~ )  1 1 o d i  \veitcr, 
i i i d c i i i  er, a i i s g c l i r i i d  vori dciii Bufiwillcii des ICaisem. i l i i i  iiiclii i i u r  
vor Gott, s o i i < I e r i ~ ~ i i c l i  vor der I<irclie fiir \-oiii 13ai i i i  gcliist 11c- 
traditele. I la die I ' r i r s t e i i  des Rciclics ( t o i i i i s  i i i i p e i i i  s e i i a t i i s )  iliii  
d a r a i i  g e l i i i i d e r i .  Iiiiitcii, R e i c l i s r c c l i i c  aiiizugcl,cii, Iiäiic CS nidii a i i  
i l i i i i  gelegeii, da0 cr iiiclrl nl~solviert wur<le. \'oll e i i i c r  i l i c o l o g i s c l i c i i  
E i ~ \ . i i g u i i m  I i c r  i i ä l i c r i  sicli also Il<idcr dci. inoc lc r i i e r i  B c i i r i e i l i i i i g  cl<,s 
I<niiiI>fcs?.iidxuigs d. Daycrii i i i i t  (Irr ICi i r i c  als ei i ic i .  politisdieii A i i s -  
c i i i a i i d e ~ s e t z i i i i g ,  i i i  der  wcdcr Papst iiocli Kaiser i i a c l i g e l ~ c i i  k o i i i i -  
tcri, „o l i i i c  dcri Ilediieii ( I c r  I i i s i i t i i t i o i i  A l ~ l i i ~ i i c l i  z i i  t1iii3 die sie ver- 
i raic~i" '~) .  I h r  T l i e o l ~ i g e  Radcr b a l i i i t e  <1eii Wcg z i i r  I ? l i i i ~ i i i i e v u i i g  
der Sdiiildfrage ü i i s  der 13ei ir tc i l i i i1g des polilisclieii Cesclielic~is 
u i i d  ( l a i i i i l  dcii Wcg ziir S l r i i l < i i i r a i i a l y s e  des 14. J a l i r l i i i i i < l c r t s ,  i i i  
d c s s c i i  G c s a i r i i i i r t e i l  - a i i d i  iil1e.r clic G i c i i z e i i  der T<oiiSessioi ici i  
liiiiwcg ") - sidi die I-Iistorikcr e i i i i g  s i i i<l .  Die Esl<oiiiiii~iiiil<aiioii 
Ludwigs des IJiiycrii wiir c i i i  k i r d i c i i p o l i i i s d i c s  K o i i i p f i i i i i t c l  ge- 
w c s c i i .  A i i d i  die Liisuiig des i o i e i i  L i i d x \ ~ i g  niis cleiii I<ircliclil ,<iiiii  ist 
e i i i e  k i r d i e i i l ~ o l i t i s c l i c  Frage gel~liel~eri. 

So I i a f t e i  itii  deiii Grab des gcbniiiiteii Kiiisers iii der Müi~clieiier 
Iiailiedrale wie c i i i  Siiiclc uiil~ex\~ältigier \'ei,gaiigeiilicit eiii Iiiipoii- 
( l e r a b i l e ,  das  v o i i  j e i i c r  r a i i o i i a l e i i ,  diesseiisx~erliafieicii S i r i i k t r i r -  
a i i a l y s c  x a e g f i i l i r t  z i i r  M e < l i l n t i « i i  i i l ~ r  lctzte F r a g c i i  i i i e i i sc l i l i c l i e r  

?B) liriinz Kober, Der  I<irciienbanii (Tübg. 1883), 267 C i . ;  Die Uiiteisdiciduiig wurde  
dulcil ii.liiltiliS V. Bitlle „Ad vilaiida scaiidala'  eiiigesciiärft, vgi. Kober  255 ff.  

77) Staals i~ibl .  MCIIII. Clnl 1218. bes. S .  807: „Sed iiiortuus est  ~ i i d o u i c u s  i n  es- 
COllilillilliCatiolle. Poeiiiteiiteiii a p u d  D e o ~ i i  viiicuia, Ouae sliiniiia iiidiislriu solvi 
iiequivcre, iion ligant. Quid i,oii iiiolilus est Caesar. ut  pontiticibus reconciiiaretur. 
TOLUS senatus iiitercessit, iie iiirniuiii iaceret. Ergo ver euin iioii stetit ,  qiioininus 
eccierisstiea sentsiitia solvcretui'." u n d  S .  875: , , ~ i x i i n i t s  ~ i idov ic i in i  cuesarern post 
BCtaiii i>oenitendam viiiculis excoiiiiiiuiiicationis non solum coraiii Deo sed  quo- 
di!inil~otlo etiaiii ai>ud ecclesiaiii cxoiutuiil liiisse." - Nicolaus Burgriiidiris betoiit 
iii seiner ais tor iu Bavsrica (Ingoist. 1638), 180 bei d e r  sc~ilullbetraciitung über  
L ~ t d w i g  d. B., doß aii die Stelic d e r  iiividia gegenüber Bein toten Ludwig die gloria 
getreten sei. ~ n d r .  ßr~ilinel. in S C ~ ~ C I I  Boicae gentis Aliliales P .  11 (1652). 56 iind sich 
an ihn  aiisdilicßeiid Joannes hd i r re i t t e r  in  reincii Aiinalcs Boicvc gcntis (Pft.  1710) 
Tom. I1 Sg. 74 e r innern  daraii,  d a ß  P .  Eugeli 1V. und das Basler Konzil Ludwig IV. 
divae inieiiioi.iae Roinanoruiii iinl>eratOreln geiianiit liättcii. 

78) Ni S. Ofiier, Empi re  aiiu Papacy,  Tlie last struggle: Transactions of tiie Royal 
historioal society V, G (London 1858), 24. 

i n )  Herb. Gruiidinanii in  Gebliards IIiaiidbucli der dtsdi .  Gesdi. I (8. ~ u f l .  19541, 
454. Eine versciiiedene Beurtei lung der  Persönliehiieit Ludwigs etwa bei Konr. 
~ a i i i i e r t ,  I<. ~ i i d i u i g  IV. (1812). bei Sigiii. Riezler, n i e  iiterarischen Widersacher 
der  Papste z. Zt. Ludwigs d .  B. (Lllz. 1874): interessaiil die v u d l  religiös verteidi- 
gende Sclirift des Sclieyeriier Möncnes Erliard Niggelius. Bons opera Ludovici IV. 
bei [miiaiier] Bibliotlreca Bavarica 11, 2 (Mchn. 1767) iiiit d e r  Apotiieose: , ,vivis, 
Ludovice, catiiolice, Die, juste, forlis. streriue, ac victoriis inciite." Zur Beurteilui>g 
der  gebaiiiileii gpiitl. Berater  Ludwigs vgl. I<ari Bosl, Die ,,geisll. Hofal<ademie" 
Ic. Ludwigs d. B.: D e r  Möiicn i,n Wai,pei> (iildin. 1960), 97 fI. 



Existenz, die ja ilirerseits wiedcr ~ , o i i i  G c s d i i c l i t s a l ~ l a i i f  1 n i t g e p r R g t  
xvii,d: Ist es s y i n l ~ o l l i a f t c r  Zufall oder E r g c b i i i s  c i f e r i i d c r  A l ~ s i c l i t ,  
daH a i i f  der Grabplatic, die Herzog Al l~ i .cc l i i  11'. u i n  die W e i i d c  des 
15. ~ I I I I I  16. J a l i r l i u ~ i d e i ~ i s  I i e r s i c l l c n  liefi 80)! a i i  der Gestalt des Kai- 
5ei.s der r ec l i t e  Arin i n i t  d e i i i  Zer)ier i i i id a i i  se i i ic rn  Reiclisanfel das 
K r e i i z  abgelroclien sind? Ist es Z e i t g e s d i i ~ ~ a c k  oder I ~ e w i i H t e ' Z u r i i c k  
I i a l t ~ i ~ i g  des u i i l  die P r o l ~ l e i n a t i k  Liid~vigs d. Bayern w i s s e r i d e i .  
k r i r f i i r s t l ic l ie i i  Auftraggel~ers, dafi an de i i i  1622 n i i f z e s t e l l t e n  G i , a b -  

geli i i i ise ge i i i i g  S y i i i b o l c  des Todes und dcr Vr:rgii~;~liclikeit, aber, 
wie A n t o i i  Maycr e i i i s i  fcstsielltcs'). , .n i rgc i ids  das I-Iei lszci<~liei i  
des I<rc i izcs  zii f i i i d e n  ist"? W c i i i i  1859 das G r a b i n a l  ,,voiii l iol iei i  
C l i o r  i n  die Tiefe w a i i d c ~ . i i "  iiiuMtem21. 1891 a i i  <Ins  W ~ s t r i ~ d e  rlps 

~ ~~, .~ 
I .ai igl iairscs ui i tci .  die 0 i . g c l c m p o r c  iiii;1'1912 in die ISaprllc t l e s  Siid- 
t u r i i i s  xrrrlegt w i i r d c ,  k o i i i i t c  taktvoll die FI.REC ~es i c l l t  'rverd<:n. 
,,ob dabei 11111~ prakiisclic und iist l iet iscl ie Bc;lenl;cn i i iaMgebci id  
wni.en" 83), oder aucli, xvie es 1912 incce i i ie r  Mi i i i c l i enc r  T n g e s z c i i i i i i g  

gcscliali, a i i f  die „ l ~ o s l i i i f t c  Me i i r i i ng  angespielt werden, dnfi ..wolil 
iiocli i i n i i i e r  der Ki i .c l ic i ibn i~i i"  d e i i  Ai i s tof i  z11111 O r t s x ~ ~ c c l i s r l  des 
G r n l ~ i i i o i i u i ~ i r i i t s  g e g c l ~ c i i  l i a b e i i  Iciiiiiic8"). Die Person 1,i idxvigs (1. 
Bayern, sc i i i  Moiiiiiiiciii.  in dcr F r i i ue i i k i r c l i e ,  sein K a i r i p f  i n i t  der 
1Ci i i . i~  i i i i d  tliis R i i i z c i i  i i i i i  seine R c k o i i z i l i a t i o i i  i i i i i  de i .  I< i r r l i r  h l r i -  

~ ~ ~ 

11cn pr«l , lei i iai iscl i  f ü r  den i i l o d e r i i e n  Cliristen, sind s ~ ~ i n b o l l i n f t  fiir 
die Fragwiirdigkeit des V c r h ä l i i i i s s c s  zzwisclieii Staat lind IZirclie. 
das jcder Epoclie in g e w a i i d e l t e r  F'orin n e i i  als Anfgabc gestcllt ist: 

SO) Gegen die älteren Datierungen (1438 „&leiste? I lans der Steil>ineißcl") die 
neiiere Aimelziiiig bei Gg. Hager, Das ii,iltelaiteA. Grubinal des Ic. I>udwigs d. B. 
in der Lisl,irauciil<irclic zii Mchn.: Moiiatsrclir. <I. Hist. ver .  V. Obcrbayerii 3 (1894). 
90 Ci.; Pliii. Maria Haiin, Erasrnus Graiser (Augsb. 1928). 47, 50 if. 

Ri) Ant. MB~cL. ,  a. a. 0. 138: dazu i i e i ~ c l  a. a. 0. 48. Cliaral<terirtisch ~ n y e r s  
Urteil S. 130: ,,Stünde nuii das Ganze als nloiiuiiieiit aili einein Plalre außer der 
K~TCIIC, oder wenn auch iii iiir doch iiiclit über dein ICuiserbilde, so wäre ja über 
seibes liid>tS weiter tidsliid zii beinerl<cn." 

89) Aniäßl. einer Resluurierung: s. Maser a. a. 0. 272: Zitat nach Hcigel. 
Nach Luisc V.  Itobcll, Uiitcr deii vier ersten Icöiiigeii Bayerns I (ntchn. IR$+), 8Y 

meillte inan schoii 1818: Das Grnbilisl I.ud\vigs <I. B. .,nach deiii Winl<ci ain altcn 
Tallfslein verbaiineii wollen, heißt, es aus der Itirche verbaiiiien." 

83) IIeigei a. a .  0 .  35. 
84) Nach frdi. MiLt. des Stndtarcliivs ~ c l i n .  die ,,hlliridiner Post" voin 16. NO". 1932. 

Kardinal Severoii beriditet 1917: P. Pius VI. hätte 1782 bei seinem Besiich Müiicheiis 
in der Praiieiikirdie zelebriert; aber darauf ,,aUfmei.kSain geiiiachl, rlaß sich dort 
das Grabmal [Ludwigs d. B.] befände, wolite e r  es weder sehen noch aii seiiier Nähe 
vorbeikomiiien". Vgl. Beda Bastgeii, Bayern i i .  d. HI. Stuhl i. d .  1. Hälfte d. 19. Jh,  I 
(Mchn. 1939) 179. J. Kapfer, D. s eise d. 1). Piiis vI. nach Deulscliiand U. s. Aiife,itlialt 
in München: Monatsschr. d. Hist. Ver. V. Oberbayern G (1897), bes. S. 109, erwähnt 
ebenso wie Gcorg Schwaiger, Pius VI. In München: Müncllener Theal. Zsdir. 10 (1959) 
nichts davoii. 

Ich habe vielfach zu danl'en fiir Aiiskünfte U. Uiiterstützung den  Herren Priv. 
D O Z .  Dr. Albl.echt, c a n d  phii. Baucr (iliin verdanlce ich die Abschl.lftell aus der 
Valikan. Bibliothek Lind die Nachweise Anm. 51 U. 52) Prof. Dr. Bock Archivrat 
Dt'. Heyl, Mons. Holiberg. Präfekt  d .  Vatilian. AL-chivs Prof. Dr. Kist, ~ r b f .  Dr. Rali 
(U. dem. Geh. HausarCMV). Archivdirektor Dr. schatlenhofer (U. dem Stadtarchiv 
Mchn.). Archivdirektor Dr.  Schottenlolicr (U. dem G e h  Stastsarcliiv), Oberarchivrat 
Dr. Weißthniiner (und dein Haiiptstaatsarchiv). 






